ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТНЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Марченко Антон Александрович

ОСТРЫЕ ЭРОЗИВНО-ЯЗВЕННЫЕ ПОРАЖЕНИЯ ВЕРХНИХ ОТДЕЛОВ

ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНОГО ТРАКТА У ПАЦИЕНТОВ ОТДЕЛЕНИЯ

ГНОЙНОЙ ХИРУРГИИ

14.01.17 – хирургия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

доцент А.Г. Сонис

Самара, 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение.………………………………..…………………………..…………………..4

Глава 1. Обзор литературы……...………………………..…………..………………13

1.1. Острые поражения слизистой верхних отделов желудочно-кишечного

тракта. Этиология, патогенез, распространенность, осложнения ………………...13

1.2. Методы диагностики синдрома острого повреждения желудка……....……...26

1.3. Современные подходы к медикаментозному лечению и профилактике

эрозивно-язвенных поражений желудочно-кишечного тракта……..…….….……30

Глава 2. Материалы и методы исследования………………………………..…..…..36

2.1 Дизайн исследования……………………………………………………..…..…..36

2.2. Характеристика пациентов групп сравнения……………………………..….40

2.3. Методы лечения………………………………………………………….……..47

2.4 Методы исследования……………………… ………………………………….49

2.4.1. Клинический осмотр…………………………………………………………...49

2.4.2. Анализ факторов риска развития желудочно-кишечного кровотечения…...50

2.4.3. Инструментальные методы исследования ……………………...……………53

2.4.4. Цитологическое исследование………………………………………………...55

2.4.5 Критерии оценки и статистические методы обработки результатов…...…..56

Глава 3. Комплексный подход к профилактике эрозивно-язвенных гастро-

дуоденальных кровотечений у больных отделения гнойной хирургии….……….66

3.1. Результаты экспертной оценки и математического анализа факторов

риска развития эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных кровотечений………..66

3.2. Результаты внедрения устройства подачи красителя для хромоскопии при

эндоскопическом исследовании………................…………………………………...85

3.3. Комплекс профилактических мероприятий для предотвращения эрозивно-

язвенных кровотечений из верхних отделов желудочно-кишечного тракта на

основании программного анализа факторов риска …….………………………......91

3

Глава 4. Результаты применения комплекса профилактических мероприятий

для предотвращения эрозивно-язвенных кровотечений из верхних отделов

желудочно-кишечного тракта на основании программного анализа факторов

риска..............................................................................................................................94

Заключение……………….……….………………………………………...………..120

Выводы……………………………………..………………..……………………….126

Практические рекомендации…………………………………………….…...……..127

Перспективы дальнейшей разработки темы……………………………………….128

Список сокращений и условных обозначений……………………………….……129

Список литературы………………………………………………....……………......130

Приложение 1……………………………………………………………………..…156

Приложение 2……………………………………………………………………..…157

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Отечественная статистика свидетельствует об актуальности проблемы

эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных поражений. Около 75% пациентов в

критическом состоянии, имеют синдром острого повреждения желудка

[Корымасов Е.А., Мачехин П.В., Труханова И.Г. с соавт. 2014]. Этиология данной

патологии чрезвычайно многообразна. К важнейшим этиологическим факторам

относят прием лекарственных препаратов - нестероидных

противовоспалительных средств, цитостатиков, кортикостероидов и др.;

хронические поражения гастро-дуаденальной зоны, особенно в сочетании с

Helicobacter pylori. Причинами эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных

поражений могут быть: стресс, шок, ДВС-синдром различной этиологии, тяжелые

травмы; почечная (уремическая гастропатия) и печеночная (гепатогенные язвы)

недостаточность; патология гипоталамо-гипофизарной системы (язвы Кушинга);

гастрин-продуцирующие опухоли (синдром Золлингера-Эллисона) [Сажин В. П.,

Кутакова Е. С., Климов Д. Е. и др., 2011].

Одним из наиболее грозных осложнений при эрозивно-язвенных гастро-

дуоденальных поражениях является желудочно-кишечное кровотечение (ЖКК).

До сих пор эта проблема остается актуальной из-за высокой летальности при

ЖКК, которая достигает 5-15% [Верткин А. Л., Круглов В. А., с соавт., 2007].

Несмотря на общепризнанную эффективность современных противоязвенных

средств, число больных, у которых возникают гастро-дуоденальные кровотечения,

постоянно увеличивается и составляет 90-103 на 100 000 взрослого населения в год

[Ларичев А.Б., Фавстов С.В., с соавт., 2013]. Следует отметить, что на данный

момент в медицинском сообществе отсутствует единый подход к лечению

пациентов этой категории [Вачев А.Н., Корытцев В.К. с соавт., 2010]. Среди

пациентов велика доля людей пожилого и старческого возраста с выраженной

возрастной и сопутствующей патологией. Средний возраст больных составляет

54,1±2,5 года, причем практически 1/3 - старше 60 лет [Силуянов С.В., Сохикян

М.Б., с соавт., 2011].
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В литературных источниках фигурируют лишь единичные сведения о

развитии эрозивно-язвенных поражений желудочно-кишечного тракта у

пациентов находящихся в стационаре по профилю «хирургическая инфекция».

Настоящая работа посвящена изучению распространенности, этиологии и

разработке методов профилактики развития эрозивно-язвенных гастро-

дуоденальных поражений у больных с гнойно-хирургическими заболеваниями, и

направлена на уменьшение частоты развития гастро-дуоденальных кровотечений

у этой категории пациентов.

Степень разработанности темы исследования

Разработкой подходов к комплексному лечению желудочно-кишечных

кровотечениях занимались В.Д. Братусь, А.И. Горбашко, Е.А. Корымасов, В.К.

Корытцев, Ю.С. Винник и др. Существенный вклад в изучение проблемы

стрессовых эрозивно-язвенных кровотечений внесли Б.Р. Гельфанд, В.А.

Кубышкин, О.И. Костюкевич, А.В. Калинин и др. Особый интерес со стороны

исследователей проявляется к прогнозированию риска рецидива желудочно-

кишечного кровотечения. Научными исследованиями в данном направлении в

свое время занимались В.Г. Вербицкий, В.П. Петров, И.И. Затевахин, В.К.

Гостищев, А.В. Смолькина и др. За рубежом данной проблематике уделяли

внимание D.E. Fleischer et al., M. Appleyard и другие.

Е.А. Шипова, Н.С. Чечурин, Е.Р. Олевская рассматривают в своих

исследованиях вопросы возникновения острых гастродуоденальных

кровотечений в аспекте сердечно-сосудистой патологии, В.Г. Самодай Д.О.

Стукаленко, Я.В. Гаврищук и др. изучали вопросы развития стрессовых язв

желудка на фоне травм. Работы Е.И. Сазоновой, М.В. Катасоновой, Х.Х.

Курбонова посвящены эрозивно-язвенным кровотечениям, возникающим на фоне

патологии органов брюшной полости. В трудах этих авторов рассматриваются

вопросы гастродуоденальных кровотечений в привязке к определенному узкому

спектру нозологических форм.

В настоящее время нет четкого метода прогнозирования развития

желудочно-кишечных кровотечений у пациентов гнойно-септической патологией
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мягких тканей, костей и суставов, нет четких и конкретных показаний для

назначения профилактических мероприятий. Недостаточная научная

проработанность вопросов профилактики гастро-дуоденальных кровотечений у

пациентов по профилю «хирургическая инфекция» обусловила необходимость

изучения этой проблемы и определила тему данной работы.

Цель исследования: улучшение результатов лечения эрозивно-язвенных

поражений верхних отделов желудочно-кишечного тракта у больных с гнойно-

септической патологией мягких тканей, костей и суставов за счет комплекса

мероприятий по прогнозированию и профилактике данных осложнений.

Задачи исследования

1. Выделить факторы риска развития эрозивно-язвенных гастро-

дуоденальных кровотечений у пациентов с гнойно-септической патологией

мягких тканей костей и суставов и установить их прогностическую значимость.

2. Создать программу для ЭВМ, позволяющую прогнозировать риск

развития эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных кровотечений у пациентов с

гнойно-септической патологией мягких тканей костей и суставов.

3. Предложить и внедрить в клиническую практику устройство для

подачи красителя при хромогастроскопии, оценив эффективность его

применения.

4. Разработать и внедрить схему медикаментозной профилактики

эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных кровотечений, в зависимости от

результатов прогнозирования риска кровотечения и данных дополнительных

методов исследования, в комплексе лечения пациентов с гнойно-септической

патологией мягких тканей, костей и суставов.

5. Изучить эффективность предложенного комплекса мероприятий по

прогнозированию и медикаментозной профилактике эрозивно-язвенных гастро-

дуоденальных кровотечений у пациентов с гнойно-септической патологией

мягких тканей, костей и суставов с позиций доказательной медицины.
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Научная новизна

На основании математического анализа экспертных оценок установлена

прогностическая значимость факторов риска эрозивно-язвенных гастро-

дуоденальных кровотечений у пациентов с гнойно-септической патологией

мягких тканей, костей и суставов

Впервые создано и внедрено в практику приложение для ЭВМ

«Программа прогнозирования риска возникновения гастро-дуоденальных

кровотечений и принятия решений по их профилактике» (Свидетельство РФ о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2016660697 то

20.09.2016г).

Впервые разработано и внедрено в клиническую практику «Устройство

для подачи красителя при эндоскопической хромоскопии». (Патент РФ на

полезную модель № 166426 от 07.10.2016), доказана эффективность применения

данного устройства.

Доказана целесообразность и эффективность применения предложенной

схемы медикаментозной профилактики развития желудочно-кишечных

кровотечений эрозивно-язвенной этиологии, основанной на анализе факторов

риска, в комплексном подходе к лечению пациентов с гнойно-септической

патологией мягких тканей, костей и суставов, входящих в группу риска.

Теоретическая и практическая значимость работы

Ретроспективный анализ историй болезни позволил выявить характерные

факторы риска возникновения гастро-дуоденальных кровотечений у пациентов с

гнойно-септической патологией мягких тканей, костей и суставов.

Математический анализ экспертных оценок факторов риска и данных

ретроспективного анализа клинических наблюдений позволил установить

прогностическую значимость факторов риска и разработать программу для ЭВМ

«Программа прогнозирования риска возникновения гастро-дуоденальных

кровотечений и принятия решений по их профилактике».
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Предложенное устройство для подачи красителя при эндоскопической

хромоскопии сокращает расход красители и время, затрачиваемое на

манипуляцию, повышает эффективность выполняемого исследования, облегчает

работу врача-эндоскописта.

Внедренная схема медикаментозной профилактики эрозивно-язвенных

гастро-дуоденальных кровотечений позволяет улучшить результаты лечения

пациентов с гнойно-септической патологией мягких тканей, костей и суставов,

уменьшить затраты на их лечение.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования основана на изучении и

обобщении литературных данных по лечению больных с желудочно-кишечными

кровотечениями из острых эрозивно-язвенных поражений слизистой верхних

отделов желудочно-кишечного тракта, оценке степени разработанности и

актуальности темы. В соответствии с поставленной целью и задачами был

разработан план выполнения всех этапов диссертационной работы; выбраны

объекты исследования, подобран комплекс современных методов исследования и

профилактических мероприятий.

Объектами исследования стали пациенты с гнойно-септической

патологией мягких тканей, костей и суставов. Изучали и анализировали факторы

риска развития эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных кровотечений верхнего

отдела желудочно-кишечного тракта, результаты лечения. В процессе

исследования были использованы клинические, лабораторные, инструментальные

методы обследования, цитологические методы исследования биоптата слизистой

желудка, микробиологические методы исследования раневого отделяемого,

методы статистического анализа.

Математическую обработку данных проводили с использованием

современных компьютерных технологий. Для анализа результатов применяли

пакет статистических программ IBM SPSS Statistics 24 PS IMAGO 4.0, лицензия

№ 5725-А54.
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Положения, выносимые на защиту

1. Применение разработанной программы для ЭВМ «Программа

прогнозирования риска возникновения гастро-дуоденальных кровотечений и

принятия решений по их профилактике» предоставляет возможность определить

группу риска среди пациентов с гнойно-септической патологией мягких тканей,

костей и суставов для своевременного начала медикаментозной профилактики.

2. Использование предложенного устройства для подачи красителя при

эндоскопической хромоскопии позволяет повысить информативность

исследования, сократить длительность процедуры и количество расходуемого

красителя.

3. Включение разработанной схемы медикаментозной профилактики

эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных кровотечений у пациентов с гнойно-

септической патологией мягких тканей, костей и суставов из группы риска,

достоверно улучшает результаты лечения данной категории больных и снижает

экономические затраты медицинской организации.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность полученных научных результатов и выводов определяется

использованием достаточного количества клинического материала, современных

и информативных методов исследования и статистической обработки данных.

Результаты исследования проанализированы согласно принципам доказательной

медицины и с помощью традиционных методов дескриптивной статистики.

Апробация результатов диссертации

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

заседаниях Всероссийской конференции с международным участием молодых

ученых «Аспирантские чтения 2011» (Самара, 2011 г.), VIII Всероссийской

конференции общих хирургов, посвященной 95-летию СамГМУ (Самара, 2014
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г.), V ежегодной Межрегиональной научно-практической конференции с

международным участием «Теоретические и практические аспекты лечения ран

различной этиологии» СПбОО "Чистая Рана" (Екатеринбург, 2014 г.), 22

объединенной Российской гастроэнтерологической неделе (Москва, 2016г),

Научно-практической конференции с международным участием «Молодые

ученые – от технологии XXI века к практическому здравоохранению» (Самара,

2016г.), Научно-практической конференции «Взаимодействие хирургов и

эндоскопистов в лечении пациентов с язвенными гастро-дуоденальными

кровотечениями» (Самара, 2016 г.).

Внедрение результатов исследования

Разработанная в процессе исследования «Программа прогнозирования

риска возникновения гастро-дуоденальных кровотечений и принятия решений по

их профилактике» внедрена в практическую деятельность хирургического

отделения №2 клиники пропедевтической хирургии Клиник СамГМУ,

хирургического отделения клиники госпитальной хирургии Клиник СамГМУ,

отделения гнойной хирургии Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Самарской области Самарская городская клиническая больница

№8, ожогового отделения №11 Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Самарской области Самарская городская клиническая больница

№1 им. Н.И. Пирогова, отделения гнойной хирургии №17 Государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Самарской области Самарская

городская клиническая больница №1 им. Н.И. Пирогова.

Предложенное устройство для подачи красителя при эндоскопической

хромоскопии внедрено в практическую деятельность эндоскопического отделения

клиники пропедевтической хирургии Клиник СамГМУ.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс

на кафедре общей хирургии и кафедре хирургических болезней №1 ФГБОУ ВО

«Самарский государственный медицинский университет» Минздрава России.
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Личный вклад автора

Автором определены цель и задачи научного исследования, осуществлен

подробный анализ современной отечественной и зарубежной литературы по

изучаемой проблеме, разработан план исследования. Диссертант лично проводил

ретроспективный анализ данных медицинской документации пациентов с гнойно-

хирургической инфекцией мягких тканей костей и суставов, входящих в группу

ретроспективного анализа и в контрольную группу. Соискатель непосредственно

принимал участие во всех этапах исследования: клиническом обследовании и

лечении больных отделения гнойной хирургии с высоким риском развития

желудочно-кишечного кровотечения, выполнении дополнительных

диагностических мероприятий, оперативном лечении в качестве оператора и

ассистента, прогнозировании риска развития желудочно-кишечного

кровотечения. Автором проведен подробный анализ полученных результатов с

последующей статистической обработкой данных. Сформулированы

обоснованные выводы и разработаны практические рекомендации.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексной

научной темой кафедры общей хирурги ФГБОУ ВО СамГМУ Минзрава России:

«Тактика и способы лечения больных с заболеваниями верхних отделов

желудочно-кишечного тракта и гепатопанкреатобилиарной системы»

(регистрационный номер 115012130022).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 14.01.17 –

Хирургия: клиническая разработка методов лечения хирургических болезней и их

внедрение в клиническую практику.
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Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе

3 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации для публикации результатов кандидатских и докторских

диссертаций. Получен 1 патент РФ на полезную модель, 1 свидетельство РФ о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 157 страницах машинописного текста, состоит

из введения, обзора литературы, 3 глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Список литературы

содержит 132 отечественных и 88 иностранных источников. Работа

иллюстрирована 33 таблицами и 28 рисунками.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Острые поражения слизистой верхних отделов желудочно-

кишечного тракта. Этиология, патогенез, распространенность, осложнения

Первые упоминания о поражениях слизистой верхних отделов желудочно-

кишечного тракта (ЖКТ) на фоне тех или иных патологических состояний

появились почти 200 лет назад. Английский ученый Swan J. в 1823 г. впервые

установил связь между наличием гастродуоденальных изъязвлений и

кровотечений и тяжелым состоянием больных [9, 210,]. В современной

литературе можно встретить термин «синдром острого повреждения желудка»,

предложенный рядом авторов (Гельфанд Б.Р., Мартынов А.Н., Гурьянов В.А. и

др., 2004) . Это повреждение слизистой оболочки желудка и двенадцатиперстной

кишки (ДПК), возникающее при нарушении механизмов его защиты у больных,


[…]


ЛДПК – луковица двенадцатиперстной кишки.

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства.

ОАНК – облитерирующий атеросклероз сосудов нижних конечностей.

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии.

ОЦК – объем циркулирующей крови.

ПАП - повышение абсолютной пользы.

ПОП - повышение относительной пользы.

САР - снижение абсолютного риска.

СБРРК - сумма баллов риска развития кровотечения.

СДС – синдром диабетической стопы.

СЗП - свежезамороженная плазма.

СОПЖ – синдром острого повреждения желудка.

СОР - снижение относительного риска.

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ЧИК - частота благоприятных исходов лечения в контрольной группе.

ЧИЛ - частота благоприятных исходов лечения в исследуемой группе.

ЧНИК - частота неблагоприятных исходов лечения в контрольной группе.

ЧНИЛ - частота неблагоприятных исходов лечения в группе лечения.

ЭВМ – электронно-вычислительная машина.

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия.
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Приложение 1.

Результаты анализа согласованности мнений экспертов по шкалам оценки риска кровотечений (τ корреляции Кендалла)

Э 1 Э 2 Э 3 Э 4 Э 5 Э 6 Э 7 Э 8 Э 9 Э 10 Э 11 Э 12 Э 13 Э 14 Э 15 Э 16 Э 17 Э 18 Э 19 Э 20 Э 21 Э 22 Э 23

Э 1 1,000 0,693 0,648 0,639 0,690 0,595 0,752 0,519 0,653 0,573 0,570 0,599 0,609 0,619 0,621 0,590 0,476 0,533 0,683 0,664 0,650 0,668 0,681

Э 2 0,693 1,000 0,647 0,602 0,604 0,616 0,706 0,555 0,516 0,648 0,563 0,533 0,569 0,546 0,610 0,599 0,546 0,444 0,641 0,676 0,616 0,611 0,683

Э 3 0,648 0,647 1,000 0,582 0,676 0,645 0,732 0,626 0,610 0,594 0,518 0,575 0,640 0,473 0,590 0,558 0,531 0,419 0,690 0,708 0,612 0,617 0,639

Э 4 0,639 0,602 0,582 1,000 0,609 0,638 0,650 0,509 0,575 0,586 0,572 0,504 0,706 0,537 0,652 0,663 0,396 0,466 0,650 0,586 0,627 0,672 0,634

Э 5 0,690 0,604 0,676 0,609 1,000 0,564 0,707 0,555 0,649 0,584 0,526 0,622 0,589 0,567 0,641 0,618 0,444 0,428 0,719 0,748 0,611 0,672 0,661

Э 6 0,595 0,616 0,645 0,638 0,564 1,000 0,727 0,664 0,465 0,605 0,620 0,480 0,693 0,540 0,595 0,579 0,474 0,423 0,691 0,614 0,669 0,592 0,670

Э 7 0,752 0,706 0,732 0,650 0,707 0,727 1,000 0,621 0,599 0,670 0,642 0,547 0,634 0,589 0,748 0,721 0,511 0,485 0,753 0,726 0,726 0,678 0,712

Э 8 0,519 0,555 0,626 0,509 0,555 0,664 0,621 1,000 0,418 0,569 0,437 0,419 0,514 0,423 0,531 0,533 0,433 0,404 0,529 0,648 0,603 0,529 0,632

Э 9 0,653 0,516 0,610 0,575 0,649 0,465 0,599 0,418 1,000 0,523 0,551 0,760 0,580 0,577 0,594 0,586 0,490 0,425 0,597 0,618 0,583 0,671 0,583

Э 10 0,573 0,648 0,594 0,586 0,584 0,605 0,670 0,569 0,523 1,000 0,629 0,408 0,601 0,617 0,662 0,636 0,509 0,336 0,616 0,579 0,674 0,587 0,672

Э 11 0,570 0,563 0,518 0,572 0,526 0,620 0,642 0,437 0,551 0,629 1,000 0,436 0,550 0,622 0,615 0,626 0,454 0,394 0,667 0,505 0,703 0,587 0,634

Э 12 0,599 0,533 0,575 0,504 0,622 0,480 0,547 0,419 0,760 0,408 0,436 1,000 0,590 0,508 0,512 0,505 0,475 0,396 0,628 0,618 0,502 0,617 0,581

Э 13 0,609 0,569 0,640 0,706 0,589 0,693 0,634 0,514 0,580 0,601 0,550 0,590 1,000 0,643 0,659 0,644 0,440 0,502 0,676 0,639 0,639 0,692 0,617

Э 14 0,619 0,546 0,473 0,537 0,567 0,540 0,589 0,423 0,577 0,617 0,622 0,508 0,643 1,000 0,678 0,670 0,391 0,451 0,636 0,533 0,635 0,662 0,616

Э 15 0,621 0,610 0,590 0,652 0,641 0,595 0,748 0,531 0,594 0,662 0,615 0,512 0,659 0,678 1,000 0,950 0,555 0,325 0,681 0,657 0,711 0,701 0,693

Э 16 0,590 0,599 0,558 0,663 0,618 0,579 0,721 0,533 0,586 0,636 0,626 0,505 0,644 0,670 0,950 1,000 0,535 0,313 0,652 0,644 0,701 0,691 0,674

Э 17 0,476 0,546 0,531 0,396 0,444 0,474 0,511 0,433 0,490 0,509 0,454 0,475 0,440 0,391 0,555 0,535 1,000 0,173 0,463 0,577 0,506 0,453 0,465

Э 18 0,533 0,444 0,419 0,466 0,428 0,423 0,485 0,404 0,425 0,336 0,394 0,396 0,502 0,451 0,325 0,313 0,173 1,000 0,422 0,529 0,353 0,511 0,325

Э 19 0,683 0,641 0,690 0,650 0,719 0,691 0,753 0,529 0,597 0,616 0,667 0,628 0,676 0,636 0,681 0,652 0,463 0,422 1,000 0,691 0,700 0,758 0,761

Э 20 0,664 0,676 0,708 0,586 0,748 0,614 0,726 0,648 0,618 0,579 0,505 0,618 0,639 0,533 0,657 0,644 0,577 0,529 0,691 1,000 0,611 0,717 0,611

Э 21 0,650 0,616 0,612 0,627 0,611 0,669 0,726 0,603 0,583 0,674 0,703 0,502 0,639 0,635 0,711 0,701 0,506 0,353 0,700 0,611 1,000 0,695 0,815

Э 22 0,668 0,611 0,617 0,672 0,672 0,592 0,678 0,529 0,671 0,587 0,587 0,617 0,692 0,662 0,701 0,691 0,453 0,511 0,758 0,717 0,695 1,000 0,698

Э 23 0,681 0,683 0,639 0,634 0,661 0,670 0,712 0,632 0,583 0,672 0,634 0,581 0,617 0,616 0,693 0,674 0,465 0,325 0,761 0,611 0,815 0,698 1,000

Примечание: значения τ корреляции Кендалла значимы на уровне p<0,05
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Приложение 2.

Результаты анализа согласованности мнений экспертов по шкалам оценки риска кровотечений (γ корреляции)

Э 1 Э 2 Э 3 Э 4 Э 5 Э 6 Э 7 Э 8 Э 9 Э 10 Э 11 Э 12 Э 13 Э 14 Э 15 Э 16 Э 17 Э 18 Э 19 Э 20 Э 21 Э 22 Э 23

Э 1 1,000 0,736 0,699 0,699 0,762 0,659 0,832 0,598 0,709 0,607 0,632 0,675 0,660 0,663 0,703 0,668 0,643 0,583 0,775 0,806 0,703 0,713 0,764

Э 2 0,736 1,000 0,707 0,663 0,671 0,687 0,787 0,654 0,569 0,691 0,629 0,605 0,621 0,592 0,695 0,682 0,741 0,491 0,738 0,827 0,671 0,658 0,775

Э 3 0,699 0,707 1,000 0,649 0,748 0,730 0,815 0,740 0,669 0,644 0,585 0,650 0,700 0,516 0,674 0,638 0,731 0,470 0,786 0,867 0,676 0,673 0,727

Э 4 0,699 0,663 0,649 1,000 0,696 0,729 0,744 0,613 0,647 0,640 0,656 0,584 0,772 0,597 0,763 0,777 0,561 0,530 0,756 0,721 0,697 0,728 0,726

Э 5 0,762 0,671 0,748 0,696 1,000 0,627 0,774 0,641 0,716 0,645 0,586 0,712 0,662 0,614 0,719 0,694 0,588 0,486 0,827 0,900 0,675 0,750 0,760

Э 6 0,659 0,687 0,730 0,729 0,627 1,000 0,806 0,776 0,518 0,673 0,671 0,556 0,779 0,585 0,664 0,648 0,642 0,479 0,799 0,764 0,738 0,661 0,784

Э 7 0,832 0,787 0,815 0,744 0,774 0,806 1,000 0,727 0,664 0,737 0,719 0,624 0,712 0,645 0,841 0,810 0,697 0,553 0,854 0,865 0,799 0,760 0,824

Э 8 0,598 0,654 0,740 0,613 0,641 0,776 0,727 1,000 0,492 0,665 0,506 0,507 0,614 0,490 0,635 0,637 0,606 0,479 0,650 0,812 0,697 0,613 0,757

Э 9 0,709 0,569 0,669 0,647 0,716 0,518 0,664 0,492 1,000 0,573 0,616 0,832 0,642 0,625 0,674 0,667 0,665 0,479 0,678 0,763 0,644 0,740 0,673

Э 10 0,607 0,691 0,644 0,640 0,645 0,673 0,737 0,665 0,573 1,000 0,701 0,458 0,654 0,668 0,747 0,720 0,700 0,371 0,708 0,709 0,731 0,630 0,758

Э 11 0,632 0,629 0,585 0,656 0,586 0,671 0,719 0,506 0,616 0,701 1,000 0,505 0,623 0,678 0,694 0,704 0,601 0,443 0,769 0,625 0,775 0,653 0,745

Э 12 0,675 0,605 0,650 0,584 0,712 0,556 0,624 0,507 0,832 0,458 0,505 1,000 0,676 0,570 0,595 0,585 0,641 0,463 0,733 0,782 0,577 0,703 0,691

Э 13 0,660 0,621 0,700 0,772 0,662 0,779 0,712 0,614 0,642 0,654 0,623 0,676 1,000 0,700 0,754 0,737 0,617 0,565 0,774 0,790 0,703 0,751 0,694

Э 14 0,663 0,592 0,516 0,597 0,614 0,585 0,645 0,490 0,625 0,668 0,678 0,570 0,700 1,000 0,750 0,742 0,528 0,496 0,719 0,652 0,686 0,718 0,697

Э 15 0,703 0,695 0,674 0,763 0,719 0,664 0,841 0,635 0,674 0,747 0,694 0,595 0,754 0,750 1,000 0,981 0,739 0,379 0,808 0,809 0,797 0,798 0,816

Э 16 0,668 0,682 0,638 0,777 0,694 0,648 0,810 0,637 0,667 0,720 0,704 0,585 0,737 0,742 0,981 1,000 0,706 0,363 0,776 0,792 0,784 0,787 0,793

Э 17 0,643 0,741 0,731 0,561 0,588 0,642 0,697 0,606 0,665 0,700 0,601 0,641 0,617 0,528 0,739 0,706 1,000 0,249 0,673 0,852 0,687 0,625 0,664

Э 18 0,583 0,491 0,470 0,530 0,486 0,479 0,553 0,479 0,479 0,371 0,443 0,463 0,565 0,496 0,379 0,363 0,249 1,000 0,497 0,663 0,394 0,566 0,382

Э 19 0,775 0,738 0,786 0,756 0,827 0,799 0,854 0,650 0,678 0,708 0,769 0,733 0,774 0,719 0,808 0,776 0,673 0,497 1,000 0,867 0,797 0,855 0,888

Э 20 0,806 0,827 0,867 0,721 0,900 0,764 0,865 0,812 0,763 0,709 0,625 0,782 0,790 0,652 0,809 0,792 0,852 0,663 0,867 1,000 0,737 0,866 0,771

Э 21 0,703 0,671 0,676 0,697 0,675 0,738 0,799 0,697 0,644 0,731 0,775 0,577 0,703 0,686 0,797 0,784 0,687 0,394 0,797 0,737 1,000 0,755 0,907

Э 22 0,713 0,658 0,673 0,728 0,750 0,661 0,760 0,613 0,740 0,630 0,653 0,703 0,751 0,718 0,798 0,787 0,625 0,566 0,855 0,866 0,755 1,000 0,789

Э 23 0,764 0,775 0,727 0,726 0,760 0,784 0,824 0,757 0,673 0,758 0,745 0,691 0,694 0,697 0,816 0,793 0,664 0,382 0,888 0,771 0,907 0,789 1,000

Примечание: значения γ корреляции значимы на уровне p<0,05