ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Марченко Антона Александровича на тему: «Острые эрозивно-язвенные поражения верхних отделов желудочно-кишечного тракта у пациентов отделения гнойной хирургии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Лечение больных с кровотечениями из симптоматических гастро-дуоденальных язв, несмотря на внедрение в практику новых хирургических, эндоскопических и медикаментозных методов лечения, остается актуальной и сложной проблемой неотложной хирургии. Острые эрозивно-язвенные поражения слизистой оболочки верхних отделов желудочно-кишечного тракта являются актуальной проблемой не только в отделениях интенсивной терапии. По данным литературы, острые гастро-дуоденальные язвы в 20–25% случаев осложняются кровотечением, при этом летальность среди больных достигает 70%. Лечение осложнившихся кровотечением симптоматических гастро-дуоденальных язв представляет значительные трудности. В связи с тем, что часто клинические признаки острых изъязвлений гастро-дуоденальной зоны и их осложнений маскируются тяжелой сопутствующей патологией, большинство из них диагностируются с опозданием. Единые подходы к лечению больных с острыми гастро-дуоденальными язвами, осложнившихся кровотечением, в настоящее время отсутствуют. Большая частота желудочно-кишечных кровотечений, связанных с острыми язвами, и высокие показатели летальности при этой патологии требуют дальнейшего изучения проблемы с целью выработки оптимальной тактики профилактики и лечения, которая позволила бы в условиях экстренной хирургии улучшить результаты лечения данной категории больных.

Научная новизна. В ходе исследования автором доказано, что при применении комплекса мероприятий по прогнозированию и профилактике эрозивно-язвенных гастро-дуоденальных кровотечений в группе риска среди пациентов с гнойно-хирургической патологией мягких тканей, костей и суставов регистрируются достоверно более низкие показатели летальности,

снижается количество эпизодов возникновения кровотечений, сокращается средний койко-день. Разработана и апробирована программа для ЭВМ, позволяющая прогнозировать риск развития желудочно-кишечного кровотечения эрозивно-язвенного генеза.

С целью выбора объема медикаментозного лечения диссертантом предложено выполнения дополнительных методов исследования, в основе которых лежат эндоскопические методы диагностики. Обследование в обязательном порядке включает в себя выполнение эзофагогастродуоденоскопии с хромогастроскопией, а так же определение обсемененности слизистой желудка хеликобактерной инфекцией методом цитологического исследования биоптата слизистой.

Впервые, для повышения эффективности выполнения эндоскопической хромокопии предложено использование устройства для подачи красителя. В ходе выполнения исследования доказано, что конструкция разработанного устройства позволяет сократить расход контраста при манипуляции, уменьшить время проводимой эзофагогастродуоденоскопии, повысить эффективность выполняемого исследования. Результаты, полученные автором, позволяют рекомендовать новое устройство для внедрения в клиническую практику для улучшения качества выполнения эндоскопической хромогастроскопии при выполнении обследования пациентов из группы риска.

Основные положения диссертации отражены в 17 публикациях, из них 3 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена патентом РФ на полезную модель. Имеется свидетельство РФ о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Результаты работы неоднократно доложены и обсуждены на научно-практических конференциях межрегионального, всероссийского уровней, а также на конференциях с международным участием. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Марченко Антона Александровича на тему: «Острые эрозивно-язвенные поражения верхних отделов желудочно-кишечного тракта у пациентов отделения гнойной хирургии» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Марченко Антон Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.01

Заведующий кафедрой общей хирургии
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
медицинский университет им. Н.Н. Бурденко»
Минздрава России
394036, г. Воронеж, ул. Студенческая, 10
8 (473) 265-37-22, e-mail: glukhov-vrn@yandex.ru
доктор медицинских наук, профессор,
14.01.17 – хирургия

Глухов Александр Анатольевич